
 

N.º 10 – OUTUBRO/2018 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Denise Cristina Momo 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 48 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 49 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 284/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício-Circular CGACGIES/DAES-INEP, de 06 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço ao servidor Edmilson Barbalho Campos Neto, matrícula SIAPE nº.

1835439, no período de 15 a 18 de outubro de 2018, por motivo de participação em Comissão de

avaliação in loco para autorização de curso, designada pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira (INEP).

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/10/2018 13:08:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63149

4dc399c324



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 285/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002400.2018-27, de 21 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob

a presidência do primeiro, comporem a Comissão central responsável pela elaboração de projeto de

curso de especialização em Ensino para oferta pelo Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Matrícula Servidor

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232

Bruno Campelo Medeiros 1941196

Bruno Ferreira de Lima 1635504

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887

Keila Cruz Moreira 1730149

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816

Samara Yontei de Paiva 1894441

Severino Carlos Gomes 1639770

II – DETERMINAR o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar do início das atividades, para a

conclusão das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/10/2018 13:09:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63178

b22ac685c7



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 286/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002400.2018-27, de 21 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2018, os servidores abaixo relacionados para

comporem a Sub-comissão responsável pela elaboração, no que diz respeito ao eixo "Exatas e da

Terra", de projeto de curso de especialização em Ensino para oferta pelo Campus Natal - Zona Norte do

IFRN.

Matrícula Servidor

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887

Severino Carlos Gomes 1639770

II – DETERMINAR o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar do início das atividades, para a

conclusão das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/10/2018 13:10:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63211

90e6473dd1





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 287/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002400.2018-27, de 21 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2018, os servidores abaixo relacionados para

comporem a Sub-comissão responsável pela elaboração, no que diz respeito ao eixo "Tecnologias

Educacionais", de projeto de curso de especialização em Ensino para oferta pelo Campus Natal - Zona

Norte do IFRN.

Matrícula Servidor

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893

II – DETERMINAR o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar do início das atividades, para a

conclusão das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/10/2018 13:10:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63217

b1495c2b26



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 288/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002400.2018-27, de 21 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2018, os servidores abaixo relacionados para

comporem a Sub-comissão responsável pela elaboração, no que diz respeito ao eixo "Linguagens e

Humanidades", de projeto de curso de especialização em Ensino para oferta pelo Campus Natal - Zona

Norte do IFRN.

Matrícula Servidor

Alyson Thiago Fernandes Freire 2116263

Bruno Ferreira de Lima 1635504

Cosme Ferreira Marques Neto 1831026

Flavia Cavalcante Monteiro Melo 1392706

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951

Luiz Henrique Felicio do Nascimento 2665422

II. DETERMINAR o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar do início das atividades, para a conclusão

das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/10/2018 13:10:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63221

b65965250e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 289/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.002450.2018-12, de 28 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1672943 e

Manoel Soares do Couto Neto, matrícula SIAPE nº 1637270, pertencentes ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto,

respectivamente, fiscalizarem, no período de 01 de outubro de 2018 a 30 de setembro de 2019, o

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

142/2014 -

PROAD/IFRN

MAQ-LAREM MÁQUINAS, MÓVEIS E

EQUIPAMENTOS LTDA

40.938.508/0001-

50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/10/2018 13:11:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63235

bd74bb9b68





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 290/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002373.2018-92, de 19 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação, equivalente

ao título de Doutor, ao servidor Luis Ferdinando da Silva Patriota, matrícula SIAPE nº. 2576951,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do

Curso de Doutorado em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do

Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/10/2018 13:11:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63273

9e55066bd3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 291/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23516.001269.2018-36, de 15 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, a contar de 22 de agosto de 2018, a liberação do servidor João Marcos Teixeira
Lacerda, matrícula SIAPE nº 1669407, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte,

para desenvolver suas atividades no Campus Ceará Mirim.

II. DEFINIR a vigência da Colaboração Técnica do servidor até o final do período letivo 2019.1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/10/2018 15:39:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63257

133cfb4575



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 292/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.002356.2018-55, de 17 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Informática para o período letivo de

2018.2.

Nome Matrícula/CPF Função

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893 Coordenador

Alba Sandrya Bezerra Lopes 2813232 Docente

Antônio Higor Freire de Morais 1721485 Docente

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Docente

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Docente

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente

Jaqueline Pereira da Silva 05242443405 Docente

Jean Carlos da Silva Galdino 1349806 Docente

Kaio Alencar de Azevedo Dantas 2952201 Docente

Keila Cruz Moreira 1730149 Docente

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Docente

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente

Pablo Cruz Spinelli 2869675 Docente



Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente

Sheyla Patricia Trindade da Silva Costa 1439896 Docente

Venício do Nascimento Silva 2359352 Docente

Samara Yontei de Paiva 1894441
Equipe Técnico-

Pedagógica

Hortêncio Dantas Gonzaga de Lima 20151044110103 Discente

Thyago Franklin da Silva 20151044110146 Discente ( Suplente)

Gabriela Medeiros dos Santos 20161044110011 Discente

Emerson Bruno Dantas da Silva 20161044110008 Discente ( Suplente)

Cíntia Samara Cavalcante dos Santos 20171044110017 Discente

Djanilson Bezerra Teixeira 20171044110004 Discente ( Suplente)

Raquel de Melo Cunha 20181044110032 Discente

Evelyn de França Fagundes 20181044110038 Discente ( Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/10/2018 15:40:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63718

90cd73d278



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 293/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO

o que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais –

SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e

CONSIDERANDO

também o que consta no Processo nº 23058.002478.2018-41, de 02 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Diogo Luiz da Silva Moreira, matrícula SIAPE nº. 1885791, para o

encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com

efeitos a partir desta data.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

045/2017-PROAD/IFRN IMPRENSA NACIONAL 04.196.645/0001-00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/10/2018 14:46:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64383

3aab22bea9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 294/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO

o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo 23058.002487.2018-32, de 03 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora Lanuzia Tercia Freire de Sá, matrícula SIAPE nº. 1945148, para responder

pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Natal – Zona Norte – FG2, durante os dias 04 e 05

de outubro de 2018, em virtude do afastamento do titular da função, o servidor Alexandre Gomes de

Carvalho, matrícula SIAPE nº 1878807, para participação em atividade de capacitação na cidade de

João Pessoa/PB, e de seu substituto eventual, o servidor Expedito Medeiros Confessor, matrícula SIAPE

nº 1701560, por motivo de Licença para Capacitação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/10/2018 14:46:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64421

c719c23278





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 295/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº  23058.002418.2018-29, de 25 de setembro de 2018,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, a partir de 28 de setembro de 2018 e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo

relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa

OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais

deste Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1566848 Gustavo Souto Medeiros 04302197756 AB

II. TORNAR SEM EFEITOS a Portaria nº 2/2018-GABIN/DG/ZN/RE/IFRN, de 28 de setembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/10/2018 14:47:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64432

ad4725e1e6





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 296/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo n 23058.002490.2018-56, de 04 de outubro de 2017,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir de 28 de setembro de 2018, os servidores abaixo relacionados para comporem a

Comissão Local de Organização do Processo de Seleção Discente “Exame de Seleção 2018”do

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, regido pelo Edital nº 29/2018-PROEN/IFRN.

Servidor Matrícula Atividade Atribuição

David Emmanoel Barbosa

Gomes
1673897 Coordenação Coordenação Geral

Ana Célia Rodrigues 1705232 Supervisão Supervisão de impressão

Gustavo Souto Medeiros 1566848 Supervisão Supervisão de empacotamento

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/10/2018 14:47:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64467

ce6fdf2a7a





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 297/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002439.2018-44, de 26 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 281/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 27 de setembro de 2018, que designou a

Comissão responsável pela revisão da Resolução nº 01/2015-CE/ZN, de forma que onde se lê:

"[...] com efeitos a partir de 26 de julho de 2018 [...]"

Leia-se:

"[...] com efeitos a partir de 26 de setembro de 2018 [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/10/2018 09:00:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64563

ab81cd2886



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 298/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23516.001434.2018-50, de 11 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Isau Emannoel

Ramalho de Oliveira
2264936

Tradutor Intérprete de

Linguagem de Sinais
COPED/ZN 30/08/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/10/2018 09:01:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64577

a1e3d7ab6c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 299/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO

o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989, e

CONSIDERANDO

ainda o que consta no Processo nº. 23058.002296.2018-71, de 06 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo

identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Erico Cadineli Braz

Matrícula 2467721

Lotação Campus Natal - Zona Norte

Processo 23058.002296.2018-71

Código do Laudo SIAPENET: Laudo individual - 060/2018

Portaria de Localização de
Exercício:

Portaria nº 282/2018 -

DG/ZN/RE/IFRN

Percentual 10%

Data da Vigência: 10/10/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/10/2018 10:00:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65548

80615fdcd4



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 300/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.002288.2018-24, de 06 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria no 284/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 02 de outubro de 2018, que autorizou

ao servidor Edmilson Barbalho Campos Neto, matrícula SIAPE nº. 1835439, a se fazer ausente ao

serviço no período de 15 a 18 de outubro de 2018 para participação em Comissão de avaliação in loco

para autorização de curso.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/10/2018 17:15:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65813

941b7586c6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 301/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002580.2018-47, de 15 de outubro de 2017,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir de 28 de setembro de 2018, os servidores abaixo relacionados para comporem a

Comissão Local de Organização do Processo de Seleção Discente para os Cursos Técnico de nível

médio na modalidade Subsequente do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, regido pelo Edital nº

31/2018-PROEN/IFRN.

Servidor Matrícula Atividade Atribuição

Gustavo Souto Medeiros 1566848 Coordenação Coordenação Geral

David Emmanoel Barbosa

Gomes
1673897 Supervisão

Supervisão de impressão

e empacotamento

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/10/2018 18:02:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66251

d9f082e3b5





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 302/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO,

o que consta no Processo nº 23058.002299.2018-12, de 10 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a contar de 04 de outubro de 2018, o prazo para a conclusão dos

trabalhos da Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado 2018, designada pela Portaria nº

263/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 03 de setembro de 2018, conforme solicitação registrada no Processo

supracitado.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/10/2018 18:02:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66192

6eed5199d6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 303/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

RESOLVE

I. DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto

Federal, para assumir o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste

Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

hierárquica

1894441 Samara Yontei de Paiva FG.2
Coordenadora de Atividades

Estudantis
DG/ZN

II. DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do

cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/10/2018 18:02:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66423

e0619987fe



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 304/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício nº 239/2018/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-MEC, de 01 de março de

2018, constante no Processo nº 23058.002556.2018-16, de 11 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço ao servidor Paulo Robert Pimentel Duavy, matrícula SIAPE nº

2170842, no período de 22 a 26 de outubro de 2018, por motivo de participação em atividades relativas à

regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação

e Supervisão do Ministério da Educação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/10/2018 18:03:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66396

469cf3e095



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 305/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001319.2018-20, de 23 de maio de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de planejamento para

contratação de serviços de limpeza e manutenção de piscina para o Campus Natal - Zona Norte do

IFRN.

Atribuição Servidor Matrícula

Integrante requisitante
Flávio Alexandre Nunes de

França
1799632

Integrantes técnicos
Kiev Luiz de Araújo Pereira 1886910

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925

Integrantes

administrativos
Rodrigo Holanda Ribeiro 1037904

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/10/2018 18:05:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66338

d3980c4a91





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 306/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º

da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo 23058.002554.2018-19, de 11 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

para exercer, na qualidade de SUBSTITUTA EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante

da Estrutura Administrativa deste Campus.

Servidor Cargo de confiança

Matrícula Nome
Nível da
função

Denominação Cadeia hierárquica

1856450
Andrea Karla Lima

Duarte de Carvalho
FG-2

Coordenadora de

Finanças e

Contratos

DIAD/ZN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/10/2018 18:06:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66313

3ea4121e87



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 307/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.002459.2018-15, de 28 de setembro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 24 de setembro de 2018, do nível 04 da Classe D-III

para o nível 01 da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao

período de avaliação de 24 de setembro de 2016 a 23 de setembro de 2018, ao servidor Paulo de Tarso
Silva Braga, matrícula SIAPE nº 1322112, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado

n o Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e

15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 22/10/2018 09:58:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

67948

313d988e29



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 308/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000549.2018-71, de 09 de março de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de

Regulamentação da Política de Capacitação Docente do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Servidor Matrícula

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893

Manoel Prudente de Almeida Neto 1434282

Miguel Fernandes Kolodiuk 1613740

II. DETERMINAR o período de 02 anos, a partir da data de publicação, para vigência das atividades da

Comissão designada.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 22/10/2018 09:59:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68041

17a8a75711





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 309/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002538.2018-26, de 09 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação, equivalente

ao título de Doutor, ao servidor Edmilson Barbalho Campos Neto, matrícula SIAPE nº. 1835439,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do

Curso de Doutorado em Ciência da Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do

Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 22/10/2018 09:59:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68122

fa7d06223a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 310/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.002608.2018-46, de 18 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 21 de outubro de 2018, do nível 02 para o nível 03

da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 20 de outubro de 2016 a 20 de outubro de 2018, ao servidor Giovanninni Leite de Freitas

Batista, matrícula SIAPE nº 2566887, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e

15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 22/10/2018 10:00:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68127

61cb7566ea



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 312/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002650.2018-67, de 26 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Alvaro Medeiros

Avelino
1932513

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 22/08/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/10/2018 14:32:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70200

11528ec487



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 313/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de outubro de 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23057.007948.2018-73, de 28 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento

no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação

D, à servidora Márcia de França da Silva, matrícula SIAPE n° 2175615, ocupante do cargo de

Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotada neste Campus Natal - Zona Norte, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no

Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/

MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos

certificados de conclusão do curso de "Introdução à Libras", oferecido pela Escola Nacional de

Administração Pública (ENAP), e do curso de "Intérprete de Libras", oferecido pela Unieducar

Universidade Corporativa.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/10/2018 15:11:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70053

b55c367d3d





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 314/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1875507
Margareth Rose Barreto de Lima

Pinheiro
02541042201 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/10/2018 15:11:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70355

5387853089



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 315/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   30 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

R E S O L V E:

DETERMINAR, com vigência a partir de 24 de setembro de 2018, o horário de funcionamento dos

servidores lotados no Setor de Saúde do Campus Natal – Zona Norte, conforme o quadro a seguir:

Horário de
funcionamento

Nome do
servidor

Matrícula
Horário de trabalho do servidor

Seg Ter Qua Qui Sex

Seg/Ter

08:00h às

19:00h

Qua/Sex

08:00h às

20:45h

Qui

08:00h às

17:30h

Aline

Fernandes de

Araújo 1
1577725

08:00h

às

14:00h

08:00h

às

14:00h

08:00h

às

14:00h

08:00h

às

14:00h

08:00h

às

14:00h

Angélica de

Lima Martins

Souto 2
1871787

14:00h

às

18:00h

13:30h

às

17:30h

14:00h

às

18:00h

13:30h

às

17:30h

13:30h

às

17:30h

Camila

Guimarães de

Melo 3
1673825

11:30h

às

17:30h

08:30h

às

14:30h

11:30h

às

17:30h

08:30h

às

14:30h

08:30h

às

14:30h

Filipe Leão

Santos
1714494

14:00h

às

19:00h 4
---

11:00h

às

16:00h

09:00h

às

14:00h

15:30h

às

20:30h

Marcos Andrey

Araújo de

Azevedo

1521371

08:00h

às

13:00h

14:00h

às

19:00h

14:45h

às

20:45h

08:00h

às

13:00h

---

1 Servidora com carga horária semanal de 30 (vinte) horas, conforme Portaria nº 158/2017-RE/IFRN, de 26 de janeiro de 2017.
2 Servidora com carga horária semanal de 20 (vinte) horas, conforme Portaria nº 1990/2016-RE/IFRN, de 11 de novembro de 2016.
3 Servidora com carga horária semanal de 30 (trinta) horas, conforme Parecer de Força Executória n. 0203/2018/SEMA/PFRN/PGF/AGU,

de 24 de setembro de 2018.
4 Expediente desenvolvido na Reitoria do IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 30/10/2018 13:18:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70338

1befb3dd2e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 316/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   31 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

R E S O L V E:

DETERMINAR, com vigência a partir de 05 de novembro de 2018, o horário de funcionamento dos

servidores lotados na Secretaria Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte, conforme o quadro a seguir:

Horário de
funcionamento

Nome do
servidor

Matrícula

Horário de trabalho
do servidor

Seg Ter Qua Qui Sex

07:00h às

21:00h

Josias Nonato de

Oliveira
1334355

07:00h às 12:00h

13:00h às 16:00h

Maciel Araújo da

Silva
1833039

09:00h às 11:30h

12:30h às 18:00h

Paulo Ricardo de

Oliveira
1880004

12:00h às 17:00h

18:00h às 21:00h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 31/10/2018 17:13:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70640

1f64cd786b



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
001634/18 Nacional Natal (RN) 

Novo 

Hamburgo (RS) 
21/10/2018 27/10/2018 1.374,75 

Alexandre Gomes de 

Carvalho 
002887/18 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
02/10/2018 05/10/2018 702,10  

Kiev Luiz de Araújo 

Pereira 
002919/18 Nacional Natal (RN) 

Rio de Janeiro 

(RJ) 
22/10/2018  27/10/2018  1.233,10 

Maria José Marjorie 

Ramos da Silva 
002923/18 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 17/10/2018  20/10/2018  743,40 

Vaneska Tatiana Silva 

Santos 
002924/18 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 17/10/2018  20/10/2018  743,40 

Fábio Alexandre 

Araújo dos Santos 

003457/18-

1C 
Nacional Natal (RN) 

Nova Cruz 

(RN) 
23/10/2018 24/10/2018 265,50 

Evaldo Paulo de Souza 

Pulcinelli 
004364/18 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
25/10/2018 25/10/2018 100,30 

Neiryvan Maciel da 

Cruz 
004365/18 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
25/10/2018 25/10/2018 100,30 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2869675 PABLO CRUZ SPINELLI 01/10/2018 02 Docente 

1945148 
LANÚZIA TÉRCIA 

FREIRE DE SA 
23/10/2018 01 

Auxiliar em 

Administração 

1799632 
FLÁVIO ALEXANDRE 

NUNES DE FRANCA 
02/10/2018 01 Docente 

2152816 
MARIA DO SOCORRO 

JOANE DANTAS 
04/10/2018 02 Pedagoga 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAUJO DE AZEVEDO 
15/10/2018 01 Médico 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
18/10/2018 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA 
22/10/2018 03 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
09/10/2018 01 

Técnica em 

Enfermagem 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
24/10/2018 01 Docente 

1856450 
ANDREA KARLA LIMA 

DUARTE DE CARVALHO 
24/10/2018 02 Secretária Executiva 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL 

DA CRUZ 
23/10/2018 02 

Auxiliar em 

Administração 

2690931 
PEDRO IVO DE ARAÚJO 

DO NASCIMENTO 
02/10/2018 01 Docente 

1765786 
DENISE CRISTINA 

MOMO 
04/10/2018 01 Docente 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
15/10/2018 01 Bibliotecária 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
17/10/2018 03 Bibliotecária 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
19/10/2018 01 Assistente Social 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
26/10/2018 01 Assistente Social 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
24/10/2018 01 

Técnica em 

Enfermagem 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1831408 
OTAVIO BRUNO LEITE 

BARBOSA 
15/10/2018 33 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

6277374 
ROBERTO RODRIGUES 

CUNHA LIMA 
29/10/2018 20 Docente 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
01/10/2018 05 Assistente Social 

2152816 
MARIA DO SOCORRO 

JOANE DANTAS 
15/10/2018 18 Pedagoga 

2264936 
ISAÚ EMANNUEL 

RAMALHO DE OLIVEIRA 
19/10/2018 01 

Tradutor-Intérprete de 

Linguagem e Sinais 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
31/10/2018 09 Assistente Social 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
24/10/2018 30 

Técnica em 

Enfermagem 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
04/10/2018 20 Docente 

 

 

Afastamento para Viagem/Serviço no País (com ônus limitado) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2170842 
PAULO ROBERTO 

PIMENTEL DUAVY 
22/10/2018 05 Docente 

Licença-Paternidade 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1264807 
AILTON TORRES 

CÂMARA 
27/10/2018 05 Docente 

1673898 
DAVID EMMANOEL 

BARBOSA GOMES 
31/10/2018 05 

Assistente em 

Administração 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
22/10/2018 01 Docente 

1439896 

SHEYLA PATRICIA 

TRINDADE DA SILVA 

COSTA 

31/10/2018 02 Docente 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
30/10/2018 03 Bibliotecária 

1653624 VANESSA DESIDÉRIO 19/10/2018 01 Docente 

2107963 
JENIFFER CAMPOS DE 

AZEVEDO VARELA 
04/10/2018 01 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

  

  

Licença-Gestante (concedida administrativamente) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1524059 

DANIELLA LAGO ALVES 

BATISTA DE OLIVEIRA 

EUSTÁQUIO 

12/10/2018 120 Docente 


